
 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico 
integrato 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Verbale della Deliberazione n. 34 del 28 agosto 2008 
 
Oggetto: Acque Veronesi Scarl 

Approvazione progetto preliminare “Realizzazione nuovi tratti di 
rete acquedotto in zone attualmente sprovviste nel capoluogo del 
Comune di Isola della Scala – Via Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, 
Via Vivaldi e Via Verdi”. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventiotto, del mese di agosto, alle ore diciotto,  in 
Verona, nella Sede degli Uffici Operativi dell’AATO Veronese, siti in Via Cà di Cozzi 
n. 41, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito, a seguito di 
convocazione prot. n. 1296.08 del 25 agosto 2008. 

Presiede la riunione il Presidente del Consiglio di Amministrazione Pietro Robbi, il 
quale, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita 
quindi il Consiglio di Amministrazione a trattare la proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”, 
Ing. Luciano Franchini, che ne cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

  IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Pietro Robbi 
   
_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità, il giorno 29.08.2008 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Verona, lì 29.08.2008 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

f.to Dott.ssa Ulyana Avola 
 

 _____________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 9.09.2008 in seguito a pubblicazione 
all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge. 

Verona, lì 9.09.2008 
 IL DIRETTORE 

 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 



  
 

 2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Deliberazione n. 34 del 28 agosto 2008 

 
Oggetto: Acque Veronesi Scarl 

Approvazione progetto preliminare “Realizzazione nuovi tratti di 
rete acquedotto in zone attualmente sprovviste nel capoluogo del 
Comune di Isola della Scala – Via Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, 
Via Vivaldi e Via Verdi”. 

 
 
VISTA la richiesta di Acque Veronesi Scarl di approvazione del progetto preliminare 
“Realizzazione nuovi tratti di rete acquedotto in zone attualmente sprovviste nel 
capoluogo del Comune di Isola della Scala – Via Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, Via 
Vivaldi e Via Verdi“; 

VISTO il progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione nuovi tratti di rete acquedotto 
in zone attualmente sprovviste nel capoluogo del Comune di Isola della Scala – Via 
Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, Via Vivaldi e Via Verdi”, prodotto dalla società 
Acque Veronesi Scarl, pervenuto a questo Ente in data 24 luglio 2008 (prot. AATO 
n. 1193/08) e che risulta composto dai seguenti elaborati : 
 

- Relazione descrittiva generale; 
- Quadro economico; 
- Documentazione fotografica; 
- Corografia generale del Comune di Isola della Scala con indicazione delle aree 

d’intervento; 
- Planimetria generale scala 1:1000 – Particolari costruttivi – Sezioni tipo. 

 
PRESO ATTO che il quadro economico presenta un importo complessivo pari a 
€ 76.000,00 IVA esclusa, così definito: 

A Somme per lavori e forniture di progetto 62.000,00€                       
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €                        1.860,00 

A+B TOTALE PER LAVORI €                      63.860,00 
C Somme a disposizione 12.094,00€                       

A+B+C TOTALE (IVA esclusa)  €                      75.954,00 
A+B+C TOTALE (IVA esclusa) arrotondato €                      76.000,00  

RICORDATO che Acque Veronesi Scarl è il gestore a regime del servizio idrico 
integrato dell’area gestionale Veronese, giusta deliberazione di Assemblea d’Ambito 
n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva ai termini di legge; 

PRESO ATTO che l’intervento in parola è classificato con il codice A.1-C-32 
“Estensione e completamento reti acquedotto” nel Piano d’Ambito approvato 
dall’Assemblea d’Ambito con deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, esecutiva ai termini 
di legge; 

PRESO ATTO che l’intervento è altresì inserito nel piano operativo triennale 2008 – 
2010 di Acque Veronesi Scarl, al n. 117, approvato con delibera dell’Assemblea 
d’Ambito n. 6 del 28 gennaio 2008 , esecutiva ai termini di legge; 



  
 

 3

DATO ATTO, altresì, che il progetto in parola è stato approvato dalla società Acque 
Veronesi Scarl, con provvedimento del Direttore Generale in data 21.07.2008 con 
prot. n. 6136 del 23.07.2008; 

PRESO ATTO che il progetto in parola non contiene né la valutazione di prefattibilità 
ambientale, né lo screening ambientale atto a stabilire la necessità o meno di disporre 
la relazione di valutazione d’incidenza, si ritiene opportuno che venga sopperita questa 
mancanza in sede di stesura del progetto definitivo; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata dalla 
L.R. n. 17/2007, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse 
regionale” di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che pertanto l’approvazione dei 
relativi progetti definitivi rientra tra le competenze assegnate a questa Autorità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 2 del 28 gennaio 2008, 
esecutiva ai termini di legge, con la quale sono state definite le competenze e le 
procedure per l’approvazione dei progetti relativi alle opere del servizio idrico integrato 
nell’ATO Veronese e che dispone, tra l’altro, che i progetti preliminari siano approvati 
dal Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito; 

VISTA l’istruttoria tecnica allegata al presente provvedimento; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dal Direttore 
dell’AATO Veronese ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33, Norme per la tutela dell’ambiente; 

VISTA la L.R. 11 novembre 2003, n. 27, Disposizioni generali in materia di lavori 
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche, così 
come modificata dalla L.R. n. 17/2007, con riguardo alle disposizioni relative alle 
competenze assegnate alle Autorità d’Ambito in materia di lavori pubblici; 

VISTO il vigente Statuto consortile dell’Ente; 

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE, per quanto di competenza di questa Autorità d’Ambito, il progetto 
preliminare denominato “Realizzazione nuovi tratti di rete acquedotto in zone 
attualmente sprovviste nel capoluogo del Comune di Isola della Scala – Via 
Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, Via Vivaldi e Via Verdi” predisposto da Acque 
Veronesi Scarl, come indicato dagli elaborati riportati in premessa, per un importo 
complessivo pari ad € 76.000,00 (settantaseimila/00) IVA esclusa. 

2. DI DARE ATTO che i lavori saranno finanziati direttamente dalla società di 
gestione Acque Veronesi Scarl. 



  
 

 4

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso al Comune di Isola 
della Scala ed alla società Acque Veronesi Scarl, affinché venga reso noto 
attraverso le rispettive modalità di pubblicazione. 

4. DI DEMANDARE tutti i successivi adempimenti derivanti dall’approvazione del 
presente progetto, ai sensi della normativa vigente, al Direttore dell’AATO 
Veronese.  

Verona, lì 28 agosto 2008 

 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Pietro Robbi 



  
 

 5

 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico 
Integrato 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Seduta n. 13 del 28 agosto 2008  

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Oggetto: Acque Veronesi Scarl 
 

Approvazione progetto preliminare “Realizzazione nuovi tratti di 
rete acquedotto in zone attualmente sprovviste nel capoluogo del 
Comune di Isola della Scala – Via Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, 
Via Vivaldi e Via Verdi” 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere tecnico FAVOREVOLE (si veda istruttoria 

tecnica allegata). 

Verona, lì 27 agosto 2008 

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, accerta la NON RILEVANZA della proposta in esame. 

Verona, lì 27 agosto 2008 

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 
 
 



 

 1

allegato alla deliberazione di CdA  
                                                                                    n. 34 del 28 agosto 2008  

ISTRUTTORIA TECNICA 
 
 
Acque Veronesi Scarl 
 
 
Progetto Preliminare: Realizzazione nuovi tratti di rete acquedotto in zone 

attualmente sprovviste nel capoluogo del Comune di Isola 
della Scala – Via Rossini, Via Mascagni, Via Bellini, Via 
Vivaldi e Via Verdi 

 
Descrizione del progetto 
 

La rete idrica del Comune di Isola della Scala è alimentata da n. 4 pozzi locali distribuiti 
sul territorio dello stesso comune. La rete di adduzione e distribuzione principale è 
caratterizzata da una struttura a maglia, con condotte in acciaio e pead. 

Questo progetto prevede l’estensione dell’attuale rete idrica a servizio del Comune di 
Isola della Scala, al fine di collegare all’acquedotto alcune zone abitative, che 
attualmente prelevano acqua da pozzo privato. Inoltre questo intervento va ad 
eliminare alcune strutture a maglia, creando collegamenti diretti tra i diversi rami della 
rete; in questo modo ci sarà una maggiore circolazione dell’acqua e saranno più facili 
le manutenzioni dell’impianto, in quanto sarà possibile interrompere temporaneamente 
il servizio senza causare evidenti disagi agli utenti. 

Più precisamente è prevista la posa di nuove condotte in Via Rossini, Via Mascagni, 
Via Bellini, Via Vivaldi, Via Verdi e il collegamento della rete idrica a servizio delle 
nuove abitazioni site ad ovest della zona in esame, che è in fase di realizzazione a 
carico del lottizzante, con quella esistente in Via Puccini. La rete idrica a servizio della 
nuova zona residenziale, sarà anche collegata con quella di Via Selesetto; tale 
intervento è subordinato, però, al completamento della viabilità che interessa le nuove 
costruzioni e all’autorizzazione per l’attraversamento dello scolo Roggia Zenobria, che 
scorre parallelamente a Via Selesetto, che dovrà essere rilasciata dal Consorzio 
Bonifica Agro Veronese Tartaro Tione. 
Vista l’urgenza di eseguire i lavori le nuove condotte e il collegamento in Via Puccini 
sarà realizzato in un primo stralcio e a susseguirsi, come secondo stralcio, i lavori 
riguardanti il collegamento con la rete in Via Selesetto. 

Il diametro delle condotte è stato assegnato in base alla densità abitativa riscontrata 
nella zona di progetto. È stato scelto un diametro pari a 110 mm per zona a bassa-
media densità, Ø 125 mm per zone ad alta densità e Ø 150 e 250 mm per le adduttrici 
principali della rete. 

In base ai criteri sopra descritti è stato scelto di realizzare una condotta in pead di 
diametro pari a 110 mm per le nuove realizzazioni, mentre per i collegamenti con la 
rete esistente sarà utilizzata una tubazione dello stesso materiale di diametro pari a 
160 mm. 



 

 2

Le lunghezze delle condotte da realizzare sono rispettivamente: 110 m in Via Vivaldi, 
120 m in Via Bellini, 110 m in Via Mascagni, 140 m in Via Rossini, 110 m in Via Verdi, 
10 m in Via Selesetto e 5 m in Via Puccini. 
Lungo il tracciato è prevista la posa di pozzetti con chiusino in ghisa e saracinesca a 
corpo piatto. 

A fine lavori è previsto il reinterro degli scavi effettuati ed il ripristino del tappeto di 
usura. 

I lavori interessano unicamente strade pubbliche, quindi non sono previsti espropri. 
Come anticipato precedentemente è da richiedere l’autorizzazione da parte del 
Consorzio Bonifica Agro Veronese Tartaro Tione per l’attraversamento dello scolo 
Roggia Zenobria. 

È da segnalare che non è stata redatta né l’analisi di prefattibilità ambientale, né lo 
screening ambientale atto a stabilire la necessità o meno di disporre la relazione di 
valutazione d’incidenza ambientale; è opportuno quindi che in sede di stesura del 
progetto definitivo venga effettuata una completa valutazione da questo punto di vista. 
 
Il progetto preliminare si compone dei seguenti elementi (elaborati tecnici e grafici): 
 

- Relazione descrittiva generale; 
- Quadro economico; 
- Documentazione fotografica; 
- Corografia generale del Comune di Isola della Scala con indicazione delle aree 

d’intervento; 
- Planimetria generale scala 1:1000 – Particolari costruttivi – Sezioni tipo. 
 

Quadro economico del progetto 

Il quadro economico nello specifico risulta così definito: 
 

A Somme per lavori e forniture di progetto 62.000,00€                       
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €                        1.860,00 

A+B TOTALE PER LAVORI €                      63.860,00 
C Somme a disposizione 12.094,00€                       

A+B+C TOTALE (IVA esclusa)  €                      75.954,00 
A+B+C TOTALE (IVA esclusa) arrotondato €                      76.000,00  

 
Compatibilità con la pianificazione di ATO 
 
Il progetto è inserito nella programmazione d’Ambito come stralcio di quello più 
generale “Estensione e completamento reti acquedotto”, alla voce A.1-C-32, di 
ammontare complessivo pari a € 1.600.000,00 (IVA esclusa). 
L’intervento, inoltre, risulta inserito nel POT 2008-2010 di Acque Veronesi Scarl, al 
n. 117, approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 6 del 28.01.2008, per 
un importo di € 76.000,00. 
 
Approvazioni 
 
Il progetto preliminare è stato approvato dal Direttore Generale di Acque Veronesi 
Scarl con proprio provvedimento del 21.07.2008, n. 6136 del 23.07.2008. 



 

 3

È stato redatto il verbale di verifica del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 46 del 
D.P.R. 21.12.99 n. 554 e s.m. ed i., dal Dott. Ing. Luca Comitti,  il Progettista, e il Dott. 
Ing. Giovanni Sala, il Responsabile del Procedimento, che ha stabilito la 
corrispondenza delle scelte progettuali con i programmi dell’Amministrazione e la 
completezza della documentazione in relazione con la tipologia d’intervento.  
 
Responsabile del procedimento 
 
E’ il Dott. Ing. Giovanni Sala, Direttore Tecnico di Acque Veronesi Scarl.  
 
Osservazioni 
 
Il progetto appare rispondente sia dal punto di vista tecnico che dimensionale alle 
esigenze che ne hanno richiesto la predisposizione. 
 
La progettazione definitiva e la realizzazione dell’opera è a carico di Acque Veronesi 
Scarl. 
 
Se ne propone, pertanto, l’approvazione. 
 

Verona, 27.08.2008 

 

 Il Tecnico Istruttore 

  f.to Dott. Ing. Valentina Modena 

 

Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 


